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ABSTRAKT

Disertační práce přináší komplexní pojednání o současných moderních metodách

výuky včetně e-learningu. V úvodu práce, který přibližuje její obsah, smysl, východiska a cíle,

je za hlavní cíl práce stanoven záměr analyzovat a zhodnotit nejnovější vývojové trendy e-

learningu, moderních forem vzdělávání a využívání informačních technologií v organizaci

studia. Dílčí cíle práce souvisejí se strukturou hlavního cíle a korespondují se členěním práce

na jednotlivé kapitoly, ve kterých text zasazuje historii e-learningu do kontextu historie věd a

institucionálního vzdělávání, zhodnocuje postavení e-learningu a dalších moderních forem

vzdělávání v rámci politických a legislativních priorit Evropské unie a České republiky,

prezentuje několik klíčových strategických a právních dokumentů upravujících tuto oblast

mimo jiné v souvislosti s konceptem celoživotního učení.

Ve stěžejní teoretické části práce je podán podrobný pohled na hlavní teoretické otázky

související s e-learningem a s dalšími moderními formami vzdělávání v současné domácí i

zahraniční odborné literatuře. Tato část popisuje e-learning v souvislosti s konceptem

celoživotního učení, podává základní definice e-learningu a rozbor dalších souvisejících

pojmů, stručnou historii e-learningu, e-learningových nástrojů a forem, porovnává výhody a

nevýhody e-learningu ve srovnání s prezenční výukou a shrnuje praktické aspekty využití e-

learningu ve vzdělávání. Následující část práce přibližuje strategie velkých internetových

společnosti v oblasti vzdělání a jejich produkty, které souvisejí s e-learningem a dalšími

moderními formami vzdělávání. Na tuto oblast navazuje praktické představení způsobů,

jakými e-learningové nástroje a další technologické možnosti využívají některé významné

vzdělávací instituce ve světě i v České republice.

Další část práce se zabývá hmotnou finanční podporou moderního vzdělávání včetně e-

learningu ze strany strukturálních fondů Evropské unie v dosud posledním realizovaném

programovém období. Zde je podána analýza operačních programů zaměřených na vzdělávací

projekty financované z Evropského sociálního fondu. Následující kapitola analyzuje konkrétní

e-learningový vzdělávací projekt, který byl realizován v rámci jednoho z operačních programů

na katedře andragogiky a personálního řízení Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

Výstupy projektu jsou doloženy shrnutím a grafickým zpracováním hlavních údajů a výsledků

a jsou podpořeny hodnocením pedagogů i studentů zapojených do tohoto projektu.

Závěrečná část práce se vrací k e-learningu v širším pojetí, v podobě otevřeného

vzdělávání a otevřených vzdělávacích zdrojů. Je představen koncept otevřeného vzdělávání se

současnými formami podpory otevřených vzdělávacích zdrojů. Hlavní věcnou část práce

uzavírá stať o hromadných otevřených online kurzech, jakožto jednoho z nejnovějších

moderních fenoménů na poli moderního vzdělávání. V závěru práce je podáno shrnutí

zkoumané problematiky a vyhodnocení, jak byly naplněny vytyčené cíle práce.
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ABSTRACT

This doctoral thesis provides a comprehensive treatise of contemporary modern

methods of education including e-learning. In its preface the author presents its content,

purpose, basis and objectives and sets the main goal of the thesis, namely an intention to

analyse and evaluate the latest trends in e-learning, modern forms of education and use of

information technology in organisation of studies.

Sub-objectives of this dissertation relate to the structure of its prime objective and

correspond with its individual chapters in which it presents the history of e-learning within the

history of science and institutional education, evaluates the position of e-learning and other

modern forms of education in the scope of political and legislative priorities of the European

Union and of the Czech Republic and presents several core strategic and legislative documents

covering this area also in connection with the concept of lifelong learning.

The key theoretical part of the thesis contains a detailed overview of main theoretical

issues related to e-learning and other modern forms of education in contemporary local and

international literature. This part describes e-learning as a part of the concept of lifelong

learning, provides basic definitions of e-learning as well as an analysis of related terms,

presents a concise history of e-learning and its forms and tools, sets out advantages and

disadvantages of e-learning in comparison with full-time education and summarises practical

aspects of e-learning in tuition process.

The following part of the dissertation presents strategies of several large internet

corporations active in the field of education and their products associated with e-learning and

other modern forms of education. This chapter is followed by a practical presentation of forms

in which e-learning tools and other technological applications are used in the Czech Republic

and worldwide.

The next part of this doctoral thesis covers the area of financial support of modern

education incl. e-learning by European Union structural funds available in the current EU

programming period and also contains an analysis of European Social Fund-financed

operational programmes aimed at educational projects. Following chapter concentrates on one

particular e-learning educational project carried out by the Department of Adult Education and

Personnel Management at the Faculty of Arts of the Charles University in Prague with the

support of such an operational programme. The output of that project is evidenced by a

summary and a graphic presentation of its key data and results supported by individual

evaluation of the project by involved teachers and students.

The thesis' final part returns to e-learning within a wider context as a form of open

learning utilising open educational sources whereby it presents a concept of open tuition using

contemporary forms of support of such sources. The main factual section of the dissertation

concludes with an article dealing with massive open online courses as one of the latest

phenomena of modern education.

The ultimate chapter of this doctoral thesis presents a summary of researched area as

well as an evaluation of fulfilment of its set goals.
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0 ÚVOD

Informační technologie v posledních dvou desetiletích zcela ovládly lidskou

společnost. Osobní počítače, mobilní komunikační prostředky, bezdrátová datová spojení,

virtuální datová prostředí a počítačové zpracování dat pronikly do všech lidských aktivit.

Jejich využití se přeneslo od počátečních složitých propočtů v technických oborech, přes

oblast dálkové komunikace nebo řízení složitějších společenských systémů (výroba, obchod,

doprava) až ke každodenním běžným aktivitám každého člověka. Počítače, mobilní telefony a

internet dnes významně ovlivňují chod domácností, výchovu dětí, práci, uměleckou či kulturní

tvorbu, sportovní činnost, zábavu a volný čas.

Informační technologie pronikly do všech geografických oblastí světa. Jejich

dostupnost, včetně zejména dostupnosti internetového připojení, podstatně souvisí s

hospodářskou vyspělostí a politickou situací jednotlivých zemí. Významnější zaostávání trápí

zejména africké a některé asijské země. Zatímco v nejvyspělejších státech má dnes přístup k

internetu více než 90 % obyvatel (např. Skandinávie nebo Nizozemsko), řada afrických zemí

je v tomto ukazateli pod 10 % (Etiopie 1,5 %, Benin 3,8 %). Česká republika se s přibližně

75% podílem „připojených” obyvatel řadí mezi přední země světa. Lze však říci, že moderní

informační technologie jsou alespoň v některých formách využívány i v těch zaostalejších

regionech na celém světě, např. ve zpravodajství, letecké dopravě nebo v bankovnictví

(Světová banka, 2014).

Moderní technologie se s postupující ekonomickou dostupností a uživatelskou

přívětivostí rychle přibližují prakticky všem společenským vrstvám obyvatel a všem věkovým

skupinám. Uživatelské možnosti moderních informačních technologií si osvojují všechny

věkové generace od dětí až po seniory. Internet napomáhá při hledání práce nejen pro pozice

vrcholového managementu, ale dnes již i pro dělnické profese.

Oblast vzdělávání není v otázce pronikání informačních technologií výjimkou, spíše

naopak. Většina vzdělávacích institucí, ať již veřejných nebo soukromých, velkých i menších,

ve velkých městech či v regionech, aktivně a intenzivně využívá všech forem moderních

technologií. Při přípravě podkladů pro tuto práci jsem se mohla přesvědčit, že prakticky ve

všech vzdělávacích institucích, s nimiž jsem přišla do kontaktu, se informační technologie a

moderní technické prostředky aktivně uplatňují.
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V oblasti vysokoškolského vzdělávání i celoživotního učení jsou samozřejmostí

elektronické přihlášky ke studiu, studentské informační systémy, elektronické knihovní

systémy a databáze, e-learningové vzdělávací nástroje, elektronická komunikace studentů se

školou, vyučujícími a zkoušejícími, zkoušení s využitím elektronických prostředků,

hodnocení, evaluace, certifikace atd.

Informační technologie zasáhly oblast vzdělávání ve všech oborech. Nejedná se jen o

technické obory či přírodní vědy, zcela rovnocenné zapojení moderních technologií je ve

vědách společenských a humanitních. Stejně jako architekti a matematici využívají počítačové

simulace a propočty, archeologové a historici dnes běžně do svých výzkumů i do výuky

zapojují 3D technologie, sociologové a politologové simulují volební výsledky, chování

obyvatel atd.


[…]


Georgia Virtual Technical

College

www.gvtc.org

United States

Global University Alliance www.gua.com Australia

Global Virtual University www.gvu.unu.edu/ Norway

Hibernia College www.hiberniacollege.net Ireland

Hong Kong Cyber U www.hkcyberu.com Hong Kong

Idaho Electronic Campus www.idahoe-campus.state.id.us/ United States

Illinois Virtual Campus www.ivc.illinois.edu United States

Indira Gandhi National Open

University Virtual Campus

www.ignou.ac.in/virtualcampus/

India

International Cyber University icu.ewha.ac.kr/ South Korea

ITESM www.ruv.itesm.mx Mexico

Jones International University www.jonesinternational.edu United States

Kentucky Virtual University www.kcvu.org/index.swf United States

Kenyatta African Virtual

University

www.avu.org

Kenya

Knowledge International

University

www.kiu.com.sa

Saudi Arabia

Korea National Open University www.knou.ac.kr/ South Korea

Korea Virtual Campus www.kcu.or.kr/ South Korea
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La Universidad Virtual de Salud

de Cuba

uvirtual.sld.cu/index.html

Cuba

Lansbridge University www.lansbridge.com/ Canada

Liverpool University Online

Higher Education

www.ohecampus.com

United Kingdom

Lund NetUniversity www.fov.lu.se/netuniversity/ Sweden

L'Université Virtuelle en Pays

de la Loire (UVPL)

www.uvpl.org/

France

L'Université Virtuelle

Francophone

www.agora21.org/uvf/

France

Massey University Extramural extramural.massey.ac.nz New Zealand

Michigan Virtual University www.mivu.org/ United States

NETTUNO uninettuno.it/ Italy

NetVarsity www.netvarsity.com/ India

Networked University www.nvu.no Norway

New Jersey Virtual University www.njvu.org/ United States

NKI Internet College www.nettskolen.com/in_english/ Norway

oncampus www.oncampus.de Germany

Online CSU www.onlinecsu.net United States

Online University Consortium www.onlineuc.net/ United States

Open Polytechnic of New

Zealand Online Campus

www.openpolytechnic.ac.nz/

New Zealand

Open universiteit www.ou.nl Netherlands

Open University of Hong Kong

Online Learning Environment

www.ouhk.edu.hk

Hong Kong

Open University of Israel www-e.openu.ac.il Israel

Open University of Malaysia www.oum.edu.my Malaysia

Pakistan Virtual University www.vu.edu.pk/ Pakistan

Penn State World Campus www.worldcampus.psu.edu/ United States

Punjab Technical Universtiy

Online Virtual Campus

www.ptuonline.com/

India
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PurpleTrain www.purpletrain.com Singapore

Ramkhamhaeng University

Virtual Classroom

www.ru.ac.th

Thailand

Robert Gordon University

Virtual Campus

campus.rgu.com/

United Kingdom

Strayer University Online online.strayer.edu United States

Sukhothai Thammathirat Open

University

www.stou.ac.th/

Thailand

Swedish Net University Agency www.myndigheten.netuniversity.se Sweden

Swiss Virtual Campus www.virtualcampus.ch Switzerland

Syrian Virtual University www.svuonline.org/eng.svu/ Syrian Arab Rep.

Technikon SA www.tsa.ac.za South Africa

Télé-Université de Quebec www.teluq.uquebec.ca/webteluq/ Canada

The Open University www.open.ac.uk United Kingdom

Tsinghua University WebSchool www.itsinghua.edu.cn China

UMassOnline www.umassonline.net/ United States

UNAD (Universidad Nacional

Abierta y a Distancia)

www.unad.edu.co/

Colombia

UNAM (Universidad Nacional

Autònoma de México)

www.cuaed.unam.mx

Mexico

UNED (Universida Nacional de

Educacion a Distancia)

www.uned.es

Spain

UNIREDE (Universidade

Virtual Publica do Brasil)

www.unirede.br

Brazil

UNISA www.unisa.ac.za/ South Africa

UNITAR www.unitar.edu.my/ Malaysia

Universidad Virtual de Quilmes www.unq.edu.ar/ Argentina

Universidade Aberta www.univ-ab.pt Portugal

Universidade de Brasilia Centro

de Educação a Distância

www.cead.unb.br

Brazil
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UNIVERSIDADE VIRTUAL

DO CENTRO-OESTE

www.universidadevirtual.br/

Brazil

Universidade Virtual Publica do

Brasil

www.unirede.br/

Brazil

Universitas 21 Global www.u21global.com Singapore

Universitat Oberta de Catalunya www.uoc.edu/ Spain

Universiti Teknologi MARA www.uitmflp.edu.my Malaysia

University of Baltimore www.ubalt.edu/ubonline/ United States

University of British Columbia

DE&T

det.cstudies.ubc.ca

Canada

University of Central Florida distrib.ucf.edu United States

University of Illinois Online www.online.uillinois.edu/ United States

University of Maryland

University College

www.umuc.edu/

United States

University of New England

UNEOnline

online.une.edu.au

Australia

University of Phoenix onl.uophx.edu/ United States

University of the Philippines

Open University

www.upou.org

Philippines

University of the West Indies

Distance Education Centre

www.dec.uwi.edu

Barbados

University of Ulster Campus

One

campusone.ulster.ac.uk

United Kingdom

USQonline www.usqonline.com.au/ Australia

UVB Campus (Rede Brasileira

de Ensino a Distância)

www.uvb.br

Brazil

Virtual Global University www.vg-u.org Germany

Virtual Polytechnic of Finland www.virtuaaliamk.fi/ Finland

Virtual University for Small and

Medium Sized Enterprises

www.vusme.org

Canada

Virtual University of Tunisia www.uvt.rnu.tn Tunisia

162

Western Governors University www.wgu.edu/ United States

Yashwantrao Chavan

Maharashtra Open University

www.ycmou.com/

India

(UNESCO. The Virtual University, 2014)