Posudek školitele na doktorskou disertační práci

Předkládá: Mgr. Hana Růžanská
Název: E-learning a jeho používání z pohledu výuky společenských věd
Studijní program: Pedagogika
Studijní obor: Andragogika
Předloženo na: Katedra andragogiky a personálního řízení
FF UK Praze
Praha 2014

Mgr. Růžanská splnila veškeré povinnosti individuálního studijního plánu a úspěšně složila Státní doktorskou zkoušku. V rámci dalších povinností je třeba zdůraznit její publikační činnost, která je tematicky zaměřena na problematiku zpracovávanou v doktorské disertační práci. Význačná je především její poslední publikace, Otevřené systémy vzdělávání – priorita Evropské unie, která je krátce před vytištěním v jednom vědeckém zahraničním sborníku. Mgr. Růžanská se zúčastnila konferencí E-learning forum 2010 a MoodleMoot.cz 2010. Také se aktivně podílela na dalších činnostech katedry, především na realizaci projektu Rozvoj kombinované formy studia bakalářského programu oboru Andragogika a personální řízení (podpořeného z operačního programu OP Praha – Adaptabilita v rámci prioritní osy Modernizace počátečního vzdělávání) a na pedagogické činnosti katedry.

Mgr. Růžanská zpracovala práci na téma vypsané katedrou, které bylo v souladu i s rozvojovými záměry katedry a realizací jmenovaného projektu. Z tohoto důvodu lze označit práci přínosnou nejenom pro rozvoj oboru, ale i pro práci katedry. Autorka pracovala samostatně a iniciativně, ze zdravotních důvodů se jí nepodařilo ukončit práci v dřívějším termínu.

Proti postoupení práce k obhajobě nemám námitek.

V Praze, dne 15.11.2014

doc. Dr. Milan Beneš